
Pagina 1/5

CITTÀ DI ENNA
PIAZZA COPPOLA ,2 -  94100 ENNA 

TEL 093540111  - C.F./P.IVA 00100490861

AREA 2 - TECNICA PROGRAMMAZIONE URBANISTICA SERVIZI PUBBLICI LOCALI

Determinazione n° 736 del 30/04/2024

    
 2.1 SUAP

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA FIERA DI MAGGIO 2024

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Vista la Determinazione sindacale n. 226 del 05.12.2023 di conferimento dell’incarico di 
dirigente dell’Area Tecnica (Area 2) all’Ing. Giovanna Villari, ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000;
Vista la Determinazione Dirigenziale Area 2 n. 1537 del 13.12.2021 e n. 4054 del 13.12.2021 Reg. 
Gen., e la successiva Determinazione Dirigenziale n. 341 del 25.02.2022, con le quali, 
rispettivamente, è stata nominata l’Avv. Laura Piazzese quale funzionario responsabile del Servizio 
Suap e definita la struttura interna dell’Area 2; 
Vista la Determinazione Dirigenziale Area 2 n. 380 del 26.02.2024 ad oggetto “Atto di micro-
organizzazione Area 2 - Tecnica e di Programmazione Urbanistica” di definizione della struttura 
interna dell’Area 2 Tecnica e di Programmazione Urbanistica e aggiornamento regime delle 
sostituzioni dirigente e titolari E.Q.” come integrata dalla Determinazione Dirigenziale n. 663 del 
15.04.2024
 ;

RICHIAMATI:

-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;

-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica”;

-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;



Pagina 2/5

-il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

-lo Statuto comunale;

-l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ritenuto di assumere il seguente atto atteso che anche per il corrente anno nel rispetto della 

consolidata tradizione cittadina, nel mese di Maggio ad Enna si svolgerà la tradizionale Fiera 

stagionale, che si terrà nelle date dal 15 al 19 maggio, lungo la via IV Novembre e Viale Diaz;

Dato atto che la partecipazione a detta manifestazione ha richiamato numerosi operatori 

commerciali che hanno presentato istanza, sia nei termini stabiliti all’art. 12 comma 6 della L.R. 

18/95 che oltre tali termini;

Che per la manifestazione di Maggio sono pervenute in totale n. 88 richieste di autorizzazione 

temporanea per l’occupazione del suolo pubblico, ivi comprese le richieste non conformi;

Esaminata la documentazione prodotta dai richiedenti che, in alcuni casi, è risultata carente;

Valutate tutte le richieste al fine di predisporre la graduatoria, per le istanze pervenute nei termini e 

per quelle fuori termine, distinte per settore alimentare e non alimentare, con relativa attribuzione 

del punteggio, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, nelle quali sono state inserite anche 

le richieste incomplete, con riserva di esclusione per le ditte che non dovessero dimostrare di 

possedere tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente in materia, ivi compreso il pagamento di 

quanto dovuto per l’occupazione del suolo pubblico;

Che è stata formulata la graduatoria allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale in 

base alla quale risultano inseriti: 

 PER IL SETTORE ALIMENTARE               N.    8   operatori

 PER IL SETTORE NON ALIMENTARE     N.  80    operatori  

Viste le leggi Regionali n.18/95 e n.2/96 e s.m.i., che disciplinano il commercio su aree pubbliche 

nel territorio della Regione Siciliana;

Visto il regolamento per il commercio su aree pubbliche approvato con Delibera di C.C. n.102 del 

19/12/2012;

Visto il TUEL

Propone

Di Ammettere in graduatoria tutti gli operatori che hanno prodotto istanze di partecipazione anche 

incomplete, con riserva di verifica dei requisiti richiesti dalla normativa per il commercio su aree 

pubbliche, come da elenco allegato alla presente;



Pagina 3/5

Di stabilire che eventuali osservazioni e/o rilievi relativi alle graduatorie di che trattasi dovranno 

pervenire improrogabilmente entro il 06.05.2024, esclusivamente via PEC al seguente indirizzo: 

protocollo@pec.comune.enna.it;

Di dare atto che:

 nella concessione dei posteggi hanno titolo di priorità, fra i richiedenti in possesso di 

autorizzazione di tipo “C”, quelli con il più alto numero di presenze nelle Fiere passate, a 

partire dall’anno 1998, data attestata dal servizio competente;

 a parità di presenza, la precedenza spetta all’operatore che ha iniziato prima l’attività, 

evincibile dal Registro delle Imprese. Gli operatori non iscritti nel citato Registro 

risulteranno “non classificabili”;

 la graduatoria sarà pubblicata sull’albo pretorio del sito istituzionale dell’Ente;

 l’autorizzazione verrà rilasciata, previa verifica dei requisiti e versamento del canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico,  nei giorni 7 e 8 maggio 2024 presso il 

Servizio Suap, in Piazza Coppola n. 1;

 che l’eventuale assenza dell’operatore utilmente inserito in graduatoria determinerà lo  

scorrimento della graduatoria  tra i presenti che dovranno essere muniti di  valido 

documento di riconoscimento,  iniziando dal n. 1  per i posteggi liberi e per i mq liberi 

come da planimetria. L’assenza al momento del rilascio dell’autorizzazione determinerà 

la perdita del diritto;

 al Comando di Polizia Municipale è affidato il compito  di predisporre ed assicurare 

adeguato servizio d’ordine nell’area fieristica e nelle zone limitrofe interessate allo 

svolgimento della fiera;

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione dello 

stesso;

di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè 

in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice di 

Comportamento Integrativo della Città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come 

previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e il 



Pagina 4/5

provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line Sez. Amministrazione Trasparente – 

provvedimenti del Dirigente dell’Area 2.

30/04/2024 
Responsabile del Servizio 
Funzionario 
Laura Piazzese 

   
   

IL TITOLARE DI E.Q.

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria 
preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/13 né in 
alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di 
comportamento integrativo della città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria 
integralmente.

       

Enna, 30/04/2024

   
   

Titolare di E.Q.

CALI' FRANCESCA / InfoCamere S.C.p.A.



Pagina 5/5

Titolare di E.Q.
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


